Nº 176, quinta-feira, 11 de setembro de 2008 273 ISSN 1677-7069

Extrato do 6º Termo Aditivo ao Contrato nº 111/2GAB-1/2003. Con-
tratante: Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC, CNPJ
07.947.821/0001-89. Contratado: CLAUDIA MARIA SIQUEIRA
DOS SANTOS, CPF nº 21050368134. Objeto: Prorrogar o contrato nº
111/2GAB-1/2003 pelo período de 1º de agosto de 2008 a 31 de
dezembro de 2008. Fundamento legal: art. 32 da Lei nº 11.182/2005,
§ 3º, art. 14, do Decreto nº 5.731/2006, Lei 8.745/93 e art. 1º da Lei
nº 11.661/2008. Data da Assinatura 01/08/2008.
<!ID1368413-0>

Extrato de termo aditivo nº 2/2008
Número do Contrato: 8/2006. Nº Processo: 60800004316200761. Con-
tratante: COMANDO DA AERONAUTICA -CNPJ Contratado:
33530486000129. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE TELE-
COMUNICACOES S A EMBRATEL. Objeto: Prorrogar o prazo de vi-
gência por mais doze meses a partir de 03/08/08 e definir o IGPM como
Índice Oficial de reajuste. Fundamento Legal: Inc.II Art.57 Lei 8666/93
Vigência: 03/08/2008 a 02/09/2009. Valor Total: R$1.210.213,44. Fonte:
100000000 - 2008NE900020. Data de Assinatura: 01/08/2008.

(SICON - 10/09/2008)
<!ID1368531-0>

AVISO DE CONSULTA PÚBLICA

A DIRETORIA DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO
CIVIL - ANAC, no uso das competências que lhe foram outorgadas
pelos arts. 11, inciso V, da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005,
24, inciso VIII, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de
2006, e 9º, inciso VIII, do Regimento Interno aprovado pela Re-
solução nº 38, de 07 de agosto de 2008, tendo em vista o disposto nos
arts. 45, § único, do referido Decreto, e 116, § único, daquele Re-
gimento, e considerando a deliberação na Reunião de Diretoria rea-
lizada em 09 de setembro de 2008, resolve:

Art. 1º Instaurar Consulta Pública com vistas ao estabe-
lecimento de condição especial para o projeto de tipo do avião Em-
braer modelo EMB-500 VLJ aplicável ao respectivo sistema de in-
dicação de velocidades, cujo texto pode ser acessado no sítio desta
Agência na rede mundial de computadores - endereço
h t t p : / / w w w. a n a c . g o v. b r / t r a n s p a r e n c i a / c o n s u l t a s p u b l i c a s . a s p .

Art. 2º As manifestações deverão ser encaminhadas à Ge-
rência-Geral de Certificação de Produtos Aeronáuticos - GGCP -
endereço eletrônico ggcp-gr@anac.gov.br - por meio de formulário
próprio disponível no sítio indicado no art. 1º até às 18:00h (dezoito
horas) do dia 1º de outubro de 2008.

Art. 3º Este Aviso de Convocação entra em vigor na data de
sua publicação.

SOLANGE PAIVA VIEIRA
Diretora-Presidente

<!ID1367928-0>

EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2008

Nº Processo: 23063000496200848. Contratante: CENTRO FED DE ED
TECNOLOGICA CELSOSUCKOW DA FONSECA RJ. CNPJ Contratado:
07705178000187. Contratado : MARTE COMERCIO DE INSTRUMEN-
TACAO -ANALITICA LTDA - EPP. Objeto: Aquisição de microscópio es-
tereoscópicoFundamento Legal: Lei 8666/93, suas atualizações e outros dis-
positivos legais. Vigência: 27/08/2008 a 27/08/2009. Valor Total: R$1.233,24.
Fonte: 112000000 - 2008NE900587. Data de Assinatura: 27/08/2008.

(SICON - 10/09/2008) 153010-15244-2008NE900039
<!ID1367929-0>

EXTRATO DE CONTRATO Nº 32/2008

Nº Processo: 23063001156200834. Contratante: CENTRO FED DE ED
TECNOLOGICA CELSOSUCKOW DA FONSECA RJ. CNPJ Contra-
tado: 39119656000163. Contratado : MULTISUPRIMENTOS SUPRI-
MENTOS E -EQUIPAMENTOS PARA ESCRIT. Objeto: Aquisição de
Frigobar. Fundamento Legal: Lei 8666/93, suas alterações e outros dispo-
sitivoa legais Vigência: 08/09/2008 a 08/09/2009. Valor Total: R$1.191,00.
Fonte: 112000000 - 2008NE900683. Data de Assinatura: 08/09/2008.

(SICON - 10/09/2008) 153010-15244-2008NE900039
<!ID1367930-0>

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 7/2008

O Diretor-Geral do CEFET/RJ, após análise da Tomada de
Preços n¨ 07/2008, HOMOLOGA o item 01 à ARG CONSTRU-
ÇÕES E REFORMAS LTDA pelo menor valor de R$ 38.999.50.

MIGUEL BADENES PRADES FILHO

(SIDEC - 10/09/2008) 153010-15244-2008NE900039

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DA PARAÍBA

<!ID1366251-0>

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 81/2008; CONTRATANTE: Centro Federal de
Educação Tecnológica da Paraíba; CONTRATADO: Valdomiro Lu-
cena da Fonseca Junior; OBJETO: prestação de serviços didático-
pedagógicos; REMUNERAÇÃO: equivalente a Classe "D" I, Nível 1,
com Mestrado; VIGÊNCIA: pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar
da data de assinatura. DATA E ASSINATURAS: 01/09/2008, João
Batista de Oliveira Silva, pelo Contratante, e Valdomiro Lucena da
Fonseca Junior, Contratado.
<!ID1366238-0>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 073/2007; CON-
TRATANTE: Centro Federal de Educação Tecnológica da Paraíba;
CONTRATADA: HELMARA GICCELLI FORMIGA WANDER-
LEY; OBJETO: Prorrogação do Contrato no 073/2007, pelo prazo de
12 (doze) meses. DATA E ASSINATURAS: 29/08/2008, João Batista
de Oliveira Silva, pelo Contratante, e Helmara Giccellli Formiga
Wanderley, Contratada.
<!ID1367815-0>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 44/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Materiais de Consumo
(Mini Dicionário, Caderno, Papel A4, Caneta Esferográfica, Lapi-
seira, Régua Plástica, Borracha, Corretivo, Lápis Marca Texto, Car-
tucho de Tinta, Espirais, Capa de Plástico, CD-RW, Necesser, Creme
Dental, Sabonete, Barbeador, Escova de Dentes, Absorvente, Pre-
servativo, Toalha de Rosto, Lâmpadas para Retroprojetor, etc.) Para
atender diversos setores do CEFETPB. Total de Itens Licitados:
00039 . Edital: 11/09/2008 de 08h00 às 11h30 e de 13h às 17h30 .
ENDEREÇO: Av. Primeiro de Maio, 720 Jaguaribe - JOAO PESSOA
-PB . Entrega das Propostas: a partir de 11/09/2008 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 23/09/2008 às
09h00 site www.comprasnet.gov.br

MIRIAN GONÇALVES TENÓRIO BARROS
Pregoeira

(SIDEC - 10/09/2008) 153018-15213-2008NE900001

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE ALAGOAS

<!ID1367809-0>

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 97/2008

Nº Processo: 23004000450200823 . Objeto: Custeio de inscrição para
os servidoresIvancildo Ferreira dos Santos, Luciano de Oli-veira Nó-
brega, Rodrigo Mero Sarmento da Silva eCristine Gonçalves de Cas-
tro, para participaremdo Curso Introdução ao Uso do Aço na Cons-
truçãoa ser ministrado pelo IBS, na cidade de São Paulo/SP Total de
Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 25, inciso II, da
Lei 8.666/93 . Justificativa: Se faz necessário em virtude damo-
dernização de técnicas construtivas as cons-truções em aço. Decla-
ração de Inexigibilidade em 10/09/2008 . MARIA MADALENA
MARQUES . Coordenadora de Licitações . Ratificação em
10/09/2008 . ROLAND DOS SANTOS GONÇALVES . Diretor-Ge-
ral do CEFET-AL . Valor: R$ 800,00 . Contratada :IBS INSTITUTO
BRASILEIRO DE SIDERURGIA . Valor: R$ 800,00

(SIDEC - 10/09/2008) 153004-15202-2008NE900122

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS

<!ID1367814-0>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2008

Número do Contrato: 41/2008. Nº Processo: 23047100498200834.
Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO -TECNOLO-
GICA DE GOIAS. CNPJ Contratado: 05140347000153. Contratado :
TRIENGE - COMERCIAL E CONSTRUCOES-LTDA ME. Objeto:
Acrescentar os serviços de reformas do Bloco 100 e outros setores na
UNED de Jataí-GO.Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência:
05/09/2008 a 05/11/2008. Valor Total: R$25.705,52. Data de As-
sinatura: 05/09/2008.

(SICON - 10/09/2008) 153012-15208-2008NE900020
<!ID1367813-0>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 52/2008

OBJETO: PREGÃO ELETRÔNICO - Contratação de empresa es-
pecializada em promoção de eventos, com fornecimento de materiais
e serviços de suporte à organização e realização do I Simpósio Edu-
cação Tecnologia e Sociedade (I SIMPOETS) e da II Feira de Ciên-
cias do CEFET-GO / UneD Inhumas. Total de Itens Licitados: 00001
Edital: 11/09/2008 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . Endereço:
Av. Universitária s/nr. AP 05 Vale das Goiabeiras - INHUMAS - GO
Entrega das Propostas: a partir de 11/09/2008 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 23/09/2008 às
09h00 site www.comprasnet.gov.br

REINALDO CÂNDIDO FERREIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 10/09/2008) 153012-15208-2008NE900020

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MATO GROSSO

<!ID1369136-0>

EXTRATOS DE CONTRATOS

Nº 012/2008. Espécie: Contrato de Locação de Serviço - 40 horas.
Contratante: Centro Federal de Educação Tecnológica de Mato Gros-
so. Contratado: DENÍLSON BOTELHO DA CRUZ. Objeto: Pres-
tação de serviço docente na Área. Prazo: 25/08/2008 a 21/02/2009.
Valor: O contratante pagará ao contratado, mensalmente a impor-
tância equivalente à remuneração do Professor do Quadro Perma-
nente, conforme titulação. Data de Assinatura: 22/08/2008. Signa-
tários: Rupert Carlos de Toledo Pereira, Diretor Geral Substituto, pela
contratante e Denílson Botelho da Cruz, pelo contratado.
<!ID1369137-0>

Nº 013/2008. Espécie: Contrato de Locação de Serviço - 40 horas.
Contratante: Centro Federal de Educação Tecnológica de Mato Gros-
so. Contratado: ALLAN MATTOS DA SILVA. Objeto: Prestação de
serviço docente na Área. Prazo: 25/08/2008 a 21/02/2009. Valor: O
contratante pagará ao contratado, mensalmente a importância equi-
valente à remuneração do Professor do Quadro Permanente, conforme
titulação. Data de Assinatura: 22/08/2008. Signatários: Rupert Carlos
de Toledo Pereira, Diretor Geral Substituto, pela contratante e Allan
Mattos da Silva, pelo contratado.
<!ID1369138-0>

Nº 014/2008. Espécie: Contrato de Locação de Serviço - 40 horas.
Contratante: Centro Federal de Educação Tecnológica de Mato Gros-
so. Contratada: EDNA REGINA ULIANA. Objeto: Prestação de ser-
viço docente na Área. Prazo: 01/09/2008 a 27/02/2009. Valor: O
contratante pagará ao contratado, mensalmente a importância equi-
valente à remuneração do Professor do Quadro Permanente, conforme
titulação. Data de Assinatura: 29/08/2008. Signatários: Rupert Carlos
de Toledo Pereira, Diretor Geral Substituto, pela contratante e Edna
Regina Uliana, pela contratada.

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

<!ID1365557-0>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 4º Aditivo ao Convênio Nº 104/2005. PARTES: CEFET-
MG E FCM. OBJETO: Atendimento ás refeições externas aos par-
ticipantes do 2º Encontro Sudeste de Estudantes de Escolas Técnicas.

DIRETORIA DE ENSINO
<!ID1368662-0>

E D I TA L

O Diretor de Ensino do Centro Federal de Educação Tec-
nológica de Minas Gerais, resolve retificar a Homologação do Edital
85 de 19 de agosto de 2008 publicada no Diário Oficial da União no
dia 09 de setembro de 2008, seç. 3, pág, 29, onde se lê: "Mecatrônica/
Gestão de Bens e Serviços (Gestão da Qualidade/ Estágio Curricular)
- CLASSIFICADOS - 1º - Patrícia Aparecida Ferreira - 2º - Márcio
Fernandes - 3º - Kelly Aparecida Torres - 4º - Naiara Brandão Spuri
- 5º - Maria José da Silva Fabi", leia-se: "Mecatrônica/ Gestão de
Bens e Serviços (Gestão da Qualidade/ Estágio Curricular) - CLAS-
SIFICADOS - 1º - Patrícia Aparecida Ferreira - 2º - Kelly Aparecida
Torres - 3º - Maria José da Silva Fabi".

EDUARDO HENRIQUE LACERDA COUTINHO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

<!ID1367925-0>

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2008

Nº Processo: 23063000976200817. Contratante: CENTRO FED DE
ED TECNOLOGICA CELSOSUCKOW DA FONSECA RJ. CNPJ
Contratado: 31985617000137. Contratado : MACPLAN PLANEJA-
MENTO E COMERCIO DEMAQUINAS INDUSTRIAIS. Objeto:
Aquisição de furadeira de impacto com mandril de 5/8. Fundamento
Legal: Lei 8666/93, suas atualizações e outros dispositivos legais.
Vigência: 09/09/2008 a 09/09/2009. Valor Total: R$500,00. Fonte:
112000000 - 2008NE900557. Data de Assinatura: 09/09/2008.

(SICON - 10/09/2008) 153010-15244-2008NE900039
<!ID1367926-0>

EXTRATO DE CONTRATO Nº 24/2008

Nº Processo: 23063001126200828. Contratante: CENTRO FED DE
ED TECNOLOGICA CELSOSUCKOW DA FONSECA RJ. CNPJ
Contratado: 04596663000171. Contratado : EXSTO TECNOLOGIA
LTDA -Objeto: Aquisição de kits de desenvolvimento com FPGA para
o Laboratório de Eletrônica da Uned de Nova Iguaçu. Fundamento
Legal: Lei 8666/93, suas alterações e outros dispositivos legais Vi-
gência: 09/09/2008 a 09/09/2009. Valor Total: R$36.330,00. Fonte:
112000000 - 2008NE900570. Data de Assinatura: 09/09/2008.

(SICON - 10/09/2008) 153010-15244-2008NE900039
<!ID1367927-0>

EXTRATO DE CONTRATO Nº 26/2008

Nº Processo: 23063000496200848. Contratante: CENTRO FED DE
ED TECNOLOGICA CELSOSUCKOW DA FONSECA RJ. CNPJ
Contratado: 00734589000151. Contratado : RIO LINK TECNOLO-
GIA LTDA EPP -Objeto: Aquisição de Conjunto de tratamento de
amostras metalográficas Fundamento Legal: Lei 8666/93, suas atua-
lizações e outros dispositivos legais Vigência: 08/09/2008 a
08/09/2009. Valor Total: R$550,00. Fonte: 112000000 -
2008NE900581. Data de Assinatura: 08/09/2008.

(SICON - 10/09/2008) 153010-15244-2008NE900039

Ministério da Educação
.